令和２年（2020年）５月 １５日

保 護 者 の 皆 様

箕 面 市 教 育 委 員 会

箕面市立箕面小学校

オンラインホームルーム（Zoom）の運用について（お願い)

新緑の候、保護者の皆様には、平素より本市及び本校教育活動にご支援とご協力をいただきま

して、誠にありがとうございます。

さて、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、５月３１日（日）まで臨時休校が継続してい

ますが、さらに、今後の状況によっては平常授業の再開が困難となることも予想される状況で

す。そこで、本市では家庭学習に取り組む児童生徒と教職員がコミュニケーションを図るシステ

ム（Zoom）の導入準備を進めています。

６月以降あるいは平常授業再開後に再度の休校措置となった場合のオンライン授業の導入も見

越して、市内全小・中学校において、下記のとおり、主に学級担任が Zoomを活用してオンライ

ン上で子どもたちとホームルームを行うことになりましたので、ご理解ご協力いただきますよう

よろしくお願いいたします。

なお、５月中はあくまでも、回線がつながるかを確認するための試験運用期間とします。した

がって、無理のない範囲でご協力いただきますようお願いいたします。

また、今回実施できない家庭に対しましては、これまでどおり別途担任から個別に電話で、児

童に対して、ホームルームの内容をお伝えします

記

１．実施日時（１回あたり１０分程度）

・５月２０日（水）から

・学校へ登校しない日に学年ごとに時間を設定して実施します。（オンラインホームルーム時間割

参照）

※時間の始まりから１０分の間に学校ブログを通して Zoomに参加いただきますようお願いし

ます。

２．利用方法

（１）Zoomの設定・利用方法を記載した資料（Zoomオンライン・ホームルームの利用方法）を

箕面市教育センターのホームページに掲載します。学校からライデンメール等により URLを

ご連絡しますので、各ご家庭において、そちらをご覧いただき Zoomの設定準備等をお願い

します。

（２）また、Zoomオンライン・ホームルームにアクセスする際には、ライデンメールにより送付

するパスワードが必要です。パスワードは５月１８日（月）までにメール配信します。

３．オンライン・ホームルームの内容

（１）健康観察

（２）担任の先生からの諸連絡 など

４．留意事項

（１）今回はあくまでオンライン授業をめざした試験運用ですので、ご協力いただけるご家庭だ

けで結構です。

（２）ご利用の端末のカメラを使って顔を映し、複数人がホームルームに参加します。背景も同

時に映り込みますので、共有したくない情報などがある場合についてはご注意ください。

なお、ホームルームの様子は録画・公開・SNS投稿等しないでください。

（３）回線の混み具合等によっては、システムの不具合や配信トラブル等の発生も想定されま

す。あらかじめご了承ください。

※回線がつながらなかったり、その他不具合が生じたりした場合の学校へのお問合せは、緊急

時の連絡回線確保のためご遠慮くださいますようお願いします。

※今回、Zoomオンライン・ホームルームに参加いただくことのできなかったご家庭には、順

次、主に学級担任から電話連絡いたします。

以上